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Neviditelné světy Francisca Lópeze (abstrakt)

Předmětem této práce je teoretické dílo a hudební tvorba španělského autora a

teoretika konkrétní hudby Francisca Lópeze, jednoho z předních představitelů soudobé

elektronické hudební tvorby. Jeho unikátní chápání umění, které označuje za absolutní

konkrétní hudbu, spojuje práci s konkrétními nahrávkami s ústřední myšlenkou absolutní

hudby – oproštěním díla od specifických významů.

Tomuto požadavku je v Lópezově tvorbě podřízeno vše. Alba vycházejí bez obalů,

pouze s minimem informací. Koncertní vystoupení probíhají v absolutní tmě, kompozice jsou

abstraktními pásmy zvuku, která vznikají manipulací s konkrétními nahrávkami. Je však

nemožné identifikovat výchozí prvky i metodu, jíž byly zpracovány.

Lópezovo dílo zkoumám v kontextu filozofie dvacátého století. Komponistovy

teoretické eseje vnímám jako vystoupení proti omezování hudebního díla diskurzem, hudební

tvorbu pak jako příklad fenomenologické redukce a preferovaného čtení. V závěrečné části se

zaměřuji na jednu z ústředních charakteristik absolutní hudby, totiž na otázku, zda je skutečně

možné dílo oprostit od významů konotační povahy. Přestože abstraktní kompozice neobsahují

vědomé odkazy, které mohou být zdrojem referenčních významů, mohou odkazovat například

na společenské normy anebo k pravidlům a přesvědčením, které vedly k realizaci díla samého.

Klíčová slova:

Absolutní hudba

Elektronická hudba

Fenomenologická redukce

Francisco López

Konkrétní hudba

Mizení hudby

Preferované čtení

Světatvorba
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Invisible Worlds of Francisco López (abstract)

This essay deals with both the theoretical and musical work of Spanish musique

concrète theorist and composer Francisco López, who is considered among the most

renowned artists within temporary electronic music. Absolute musique concrète, his notion of

sound phenomena, develops the ideas already presented in two different historical musical

genres. The idea of using the prerecorded environmental sounds from musique concrète is

here related to the ideals of absolute music, the one devoid of any non-musical references.

Everything in López’ music is following the concept. His albums are being released

without booklets or information sheets; additional information on recording is reduced to a

minimum. His live appearances are held in total darkness; his compositions are no more than

layers of hiss and rumble. One could hear these were made of processed environmental

recordings, yet both their origin and the technique they were treated remain undetectable.

In different ways López’ work can be related to the late 20th century philosophy. His

theoretical essays could be understood as an attempt to avoid further compositional, formal or

ideological limitations through theoretical discourse. His musical creations could be perceived

as an example of phenomenological reduction and preferred reading. In the final chapter I am

questioning the very idea of absolute music. It has been historically considered as music

without any non-musical references and thus having no other than formal meaning. The

absence of any evident referential points however does not mean the composition is not

referring to anything outside the music.

Keywords:

Absolute music

Dissipation of music

Electronic music

Francisco López

Musique concrète

Phenomenological reduction

Preferred reading

World making
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1. Úvod

Předmětem této práce je fenomén absolutní konkrétní hudby, specifický žánr soudobé

elektronické tvorby rozvíjející se od poloviny devadesátých let dvacátého století. Jeho název i

charakteristiky odkazují na dva již existující umělecké styly: hudbu absolutní a hudbu

konkrétní. Z prvního žánru přejímá absolutní konkrétní hudba ideál oprostit dílo od

specifických významů vznikajících především ve spojení s textem. Z druhého pak nejen práci

s přednatočenými zvuky coby základy kompozice, ale i myšlenku oddělení zvuku od jeho

zdroje. V hudební literatuře lze pro tento nový fenomén rovněž nalézt označení hudby

akuzmatické. Oba pojmy jsou komplementární, označují odlišné charakteristiky téhož

konceptu. Pojem akuzmatický odkazuje k jeho percepčním charakteristikám, absolutní

konkrétní pak spíše k umělecké metodě.

Fenomén absolutní konkrétní hudby analyzuji na hudebním a teoretickém díle

španělského komponisty Francisca Lópeze, který je považován za jednoho z mluvčích i

předních představitelů stylu. Jeho tvorbě se dostává široké mediální pozornosti. Na rozdíl od

mnoha Lópezových žánrových kolegů ji rovněž doprovází komplexní teoretické dílo, z nějž

kompozice vyrůstají. Lópezovy odborné stati nejsou pouhou manifestací umělecké metody,

jako spíše analýzou přesahů hudby. Dotýkají se především otázek percepce a omezování díla.

Objevuje-li se v dějinách umění opakovaně termín osvobození hudby, v Lópezově tvorbě

nabývá podoby pokusu o oproštění od veškerých významů konotačního charakteru. Jak uvádí

hudební publicista Lenin Simons, Lópezovy kompozice jsou zcela „prosté veškerých

vizuálních, procedurálních, vztažných, sémantických nebo virtuózních elementů“.1

Důvody pro výběr tohoto fenoménu za téma diplomové práce mohou být označeny za

osobní. S tvorbou Francisca Lópeze jsem se v průběhu uplynulého desetiletí pravidelně

setkával nejprve ve své praxi hudebního publicisty, později i vydavatele a distributora.

Záměrem této práce je představit v České republice doposud nepříliš známé Lópezovo dílo,

které může být podkladem pro další studie soudobé elektronické hudby. A konečně, ve

zvoleném tématu se odráží obě ústřední charakteristiky mého studijního oboru: Lópezovy

nahrávky jsou okrajovou podobou elektronické kultury, stejně jako jsou příkladem

sémiotického fenoménu, kterému je třeba dále věnovat pozornost.

1 SIMONS, Lenin. Interview with Francisco López. DB Magazine 15. 2004, č. 22, s. 18.
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Přinejmenším s ohledem na její olbřímí rozsah, neukončený charakter a neustálý vývoj

je prozatím nemožné postihnout Lópezovu tvorbu v plné šíři. Záměrem této práce je proto

představit její vybrané charakteristiky, ať již se týkají teoretického nebo hudebního díla.

Jádro této práce je rozděleno do čtyř tématických kapitol. První z nich je stručným

představením komponisty. Obsahuje nejen nástin jeho životopisu, ale i krátký souhrn jeho

teoretického a hudebního díla. Pro jejich četnost není součástí této práce kompletní přehled

veškerých Lópezových nahrávek i ostatních uměleckých aktivit. V závěru proto připojuji

alespoň seznam doporučených alb, na nichž lze sledovat ustalování autorského rukopisu i

typické vizuální podoby vydání.

Pro jeho nejen tématickou, ale i „geografickou“ roztříštěnost se v následující kapitole

věnované Lópezovu teoretickému dílu snažím o nalezení společných jmenovatelů jeho

jednotlivých částí. Podrobná analýza všech textů by zřejmě přispěla k roztříštěnosti této práce.

Lópezovy stati bývají chápány jako pouhé shrnutí předpokladů, z nichž vyrůstá jeho hudební

tvorba. Ale také jako série negativních vymezení vůči vybraným kompozičním metodám,

chápáním hudby anebo zastřešujícím teoriím, které se týkají vztahu umění a jeho

prostřednictvím reprezentovaných významů.

Tyto eseje však spojuje společný prvek v podobě jednoznačného odmítnutí dogmat a

omezení, která vyplývají z kulturní tradice. Ta je reprezentována souborem teoretických textů.

Jejich souhrn vymezuje historická paradigmata, respektive v moderní epoše ustálená žánrová

pravidla. Zohlednění kteréhokoli z těchto textů znamená zásah do díla ve smyslu nutnosti

přizpůsobení některé z jeho rovin, ať již formální, kompoziční, významové. Má-li umělecká

tvorba zůstat skutečně svobodnou, musí být podle Lópeze oproštěna veškerých těchto

restrikcí.

V Lópezově chápání je hudba definována pouze pojmem rozhodnutí, který

reprezentuje „způsob vnímání určitého zvuku v určitém čase určitým posluchačem.“2 Podobně

jako řada dalších představitelů soudobé elektronické scény López vnímá hudbu jako ničím

neohraničený způsob vyjádření. Volba kompozičních prostředků, formy i významu zůstává

specifickým gestem autora, a nemá proto být omezována texty stojícími před dílem.3

Selektivní mechanismy, které tyto diskurzy představují, přibližuji na závěrech díla

německého filozofa Viléma Flussera a francouzského ekonoma Jacquese Attaliho. Jejich

2 LÓPEZ, Francisco. Cagean Philosophy [online]. Prosinec 1996 [cit. 20.4.2010]. Dostupné z:
www.franciscolopez.net/cage.
3 HOVINBOLE, Tom. Nornoise [DVD]. Oslo: [OHM], 2006.

[…]


skladby exemplifikují tím, že jsou jejich příkladem.

Lópezovu hudební tvorbu lze tedy chápat jako konkrétní příklad Goodmanova tvrzení,

že abstraktnost některých forem uměleckého vyjádření spočívá ve snaze minimalizovat určité

druhy symbolizace. Reprezentace je omezována záměrnou redukcí referenčních prvků,

exprese zásahy do výchozích zvuků, jež jsou zbavovány charakteristik, díky nimž by mohly

sloužit jako indexy a symboly. Lópezova díla tedy nejsou hudbou zcela bez významu.

Zde aplikovaná kombinace teorií však představuje pouze jeden z možných konceptů,

skrze něž lze na otázku významu v abstraktních či absolutních formách hudby nahlížet. Tento

problém, který se práce pokoušela nastínit, může být předmětem dalších studií, stejně jako

jednotlivé součásti Lópezova teoretického díla. Badatelé se mohou dále zaměřit například na

některé paradoxy, které přináší.

Chápání pojmu autor může být v soudobé elektronické tvorbě označeno za

neukotvené. U Lópeze je o to problematičtější, protože komponista rozlišuje mezi různými

rolemi autora-interpreta (čistě interpretační a zvukově operativní), stejně tak, jako striktně

odděluje autora od autora-vypravěče. Na Lópezových nahrávkách je přítomnost autora (ve

smyslu jednotícího prvku k dílu se vážících konotačních významů – pozn. autora) redukována

pouze na knihovnickou značku, přesto jsou podle komponistova tvrzení právě jeho

rozhodnutím podmíněny jak kompoziční, tak percepční charakteristiky díla.

Toto roztříštěné chápání pojmu autor odkazuje na rozsáhlejší problém, jímž je otázka

autorství v hudbě v období technické reprodukovatelnosti. Součástí autorského řetězce se

stávají producenti, studioví inženýři nebo marketingoví experti, kteří dílo spoluutváří.

Autorství se proto stává nejen uměleckým, ale například i právnickým fenoménem. Pojem

autorství v hudbě proto žádá komplexní předefinování. Lópezovo teoretické dílo, které na

některé roviny problému naráží, může být podkladem pro další studie tématu.

Rozlišit různé roviny poslechu lze nejen na základě toho, jaké druhy informací

obsažených ve zvuku posluchač interpretuje. Stejně tak lze percepci chápat například jako na

sobě nezávislé procesy kódování a dekódování sdělení. Příjemce k němu může zaujímat různé

postoje. Od opozičního (jehož výsledkem je zcela odlišný výklad než ten implikovaný
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autorem) přes vyjednaný až po dominantně-hegemonický. Těmito pojmy lze dále zkoumat

prvek preferovaného čtení i významu obsaženého v Lópezových dílech.

Jak vyplývá ze závěrů třetí kapitoly, za ústřední myšlenku komponistových esejů

považuji snahu o osvobození tvorby od tradičních omezení, představovaných souborem

teoretických textů stojícím před dílem. Na jiném místě této práce hovořím o dopadu, jaký tyto

Lópezovy úvahy měly na tvorbu ostatních autorů soudobé elektronické hudby.

Některé nahrávky z americké značky Elevator Bath333 poukazují na paradox, který je

nedílnou součástí Lópezova díla. Závěry Lópezových teoretických statí i východiska hudební

tvorby jsou na těchto albech přejímány jako dogma, jako jednoznačně definovaná tvůrčí

metoda. Identické rozvržení „vnitřních“ i „vnějších“ charakteristik nahrávek však v tomto

případě nevede ke stejným cílům jako u Lópeze, tedy k soustředění na zvuk o sobě a k

oproštění díla od specifických významů. Tyto nahrávky naopak představují příklad

mechanického zápisu určitého druhu významu, jímž je komplexní odkaz k Lópezovým

kompozičním technikám i přesvědčením, shrnutým v jeho teoretické tvorbě. Lópezovo dílo

proto lze podrobit dalšímu zkoumání z odlišných pohledů, v hudební tvorbě lze zohlednit

některé z jeho závěrů. Jeho ortodoxnost však brání tomu, aby mohlo být přejato jako obecně

platné umělecké východisko.

333 Např.:PACIONE, Adam. Sisyphus. Detroit: Elevator Bath, 2008; SHEFFIELD, Colin Andrew. First Thus.
Elevator Bath, 2006.
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7. Přehled použitých pramenů

Primární prameny:

V textu uváděné nahrávky:

LÓPEZ, Francisco – ARTFORD, Scott. Solid State Flesh/Solid State Sex. Patras: Low

Impedance, 2005.

LÓPEZ, Francisco – DUNCAN, John. Nav. Tokyo: Allquestions, 1999.

LÓPEZ, Francisco – KARKOWSKI, Zbigniew. Whint. Londýn: Absolute [London], 2000.

LÓPEZ, Francisco – KIRIČENKO, Andrej. Mavje. Kyjev: Nexsound, 2005.

LÓPEZ, Francisco. Absolute Noise Ensemble. Liburn: Blossoming Noise, 2006.

LÓPEZ, Francisco. Buildings [New York]. Rotterdam: V2_Archief, 2001.

LÓPEZ, Francisco. El Dia Anterior a la Emergencia de los Adultos de Magicicada. Praha:

Purplesoil, 2006.

LÓPEZ, Francisco. La Selva. Rotterdam: V2_Archief, 1998.

LÓPEZ, Francisco. Live in Auckland. Varšava: Monotype, 2008.

LÓPEZ, Francisco. Paris Hiss. Los Angeles: Banned Productions, 1996.

LÓPEZ, Francisco. Untitled # 104. Montreal: Alien8, 2000.

LÓPEZ, Francisco. Untitled # 74. Londýn: Authorised Version, 2003.

LÓPEZ, Francisco. Wind [Patagonia]. Seattle: and/OAR, 2007.
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