Posudek na diplomovou práci Petra Frinty „Neviditelné světy Francisca Lópeze“

Cílem diplomové práce je představit a analyzovat hudební a teoretickou tvorbu
současného španělského experimentálního umělce Francisca Lópeze, autora koncepce
„absolutní konkrétní hudby“. Frinta představuje autora u nás známého jen úzkému
okruhu specialistů prostřednictvím stručné biografie, komentovaného přehledu
nahrávek a kritických a teoretických textů a věnuje se interpretaci jeho díla jednak ve
vztahu k hudební a kritické tradici, vůči níž se sám López vymezuje, jednak s pomocí
řady filosofických a muzikologických koncepcí, zaměřených především na meze a
možnosti ideje absolutní konkrétní hudby.

Lópezovo usilování o svérázný a jedinečný ideál konkrétní hudby, realizované ve
specifické formě nahrávek a performancí a obklopené vlastními manifesty i pokusy o
vyrovnání se s hudební tradicí, představuje ideální materiál pro kritickou analýzu
mnoha rozmanitých problémů a dodává jinak poněkud rozbíhavé práci těžiště. Ne
vždy jsou však Frintovy teoretické exkursy k ústřednímu tématu práce jasně vztažené
a plně dovysvětlené; kupříkladu pasáž o Flusserovi nebo problematika preferovaného
čtení mají v textu funkci spíše ornamentální než analytickou, závěrečná kapitola (resp.
její části) věnovaná primárně Meyerovi, Waltonovi a Goodmanovi obstojí sama o
sobě, ovšem vazba na Lópeze je v ní bohužel poněkud oslabena. Určitá vágnost vazeb
mezi jednotlivými tématy a skandovaná dikce textu patří mezi jeho hlavní problémy;
autor nechává domyšlení řady souvislostí na čtenáře a celkově by si práce zasloužila
soustředěnější argumentační linii.

Oceňuji na druhou stranu jak samotný výběr tématu (už kvůli tomu, že problémy
hudby a zvuku bývají v kontextu studií elektronické kultury ve srovnání s vizuálními
médii marginalizovány), tak i zjevnou a zevrubnou znalost obsáhlého korpusu
Lópezova díla i schopnost zpracovat nadstandardní množství sekundární literatury.
Doporučuji proto práci k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně.
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